CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

1
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS  CASAGRANDE,  Vereador,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  solicita  a  Vossa
Excelência, nos termos dos arƟgos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelenơssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

NoƟficação dos comércios do bairro Marcílio de Noronha para
descarte irregular de lixo e troca de lixeiras quebradas da

Av. Espirito Santo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Está indicação se faz necessária, a tempos andando pelas comunidades de nosso município venho

observado que as  caixas  coletoras  apresentam problemas como quebra de tampa, rodinhas e

vazamento no fundo de resíduos, diante do exposto e em conversa com os munícipes, indicamos

ao senhor Prefeito Municipal  junto a secretaria competente que possa  realizar  um estudo de

subsƟtuição de algumas dessas caixas coletoras de resíduos e que possa fiscalizar mais quanto a

descarte por parte de alguns estabelecimentos que deveriam fazer o descarte em urna própria e

acabam colocando  resíduos,  misturado  com lixos  residências,  distribuidoras  por  exemplo que

descartam garrafas de vidro em meio ao lixo, podendo causar acidentes gravíssimos aos coletores.

Na Avenida Espirito Santo em Marcílio de Noronha por exemplo como mostra foto anexas, duas

lixeiras deterioradas sendo usada tanto por moradores quanto pelo comércio local, com descarte

de resíduos de carnes e vidros, solicitamos que possa trocar e que possa noƟficar as lojas que

descartam lixos irregulares.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

2
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

3
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Kleiton Nascimento assessor parlamentar;

Viana, 03 de Dezembro 2025

LUCAS CASAGRANDE
Vereador - PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003900390034003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 03/12/2025 11:13

Checksum: 89701415213631125E17A0A976C3A70BE4118AFCB165DF7CB97EDF535CF766F9

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.